Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7318 - Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 5

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7318 - Quarta-feira, 31 de julho de 2024

Quarta-feira, 31 de julho de 2024     Quinta-feira, 1 de agosto de 2024Divulgação: Publicação:

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

 a contar da data de publicação, da Portaria 139, de  que o designou o Grupo deCESSA EFEITOS,  17/01/2023,
Trabalho para implementação dos sistemas , E-social e  na CMPA, com base legal no artigo 20,EFD-Reinf DCTFWeb
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 556, de  (Processo 26/07/2024
104.00038/2022-83).

 a Portaria 547, de  que designou o servidor MAURICIO BERGMANN, matrículaMODIFICA,  17/07/2024,  137990.9,
Assistente Legislativo I, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Gabinete de Diretoria,  quanto ao 2.2.2.6,
prazo, que passa a ser: a contar de  com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal 01/08/2024,  nº 133,
de  e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 562, de 31/12/85  26/07/2024
(Processo 125.00051/2022-11).

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7318 - Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 5

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 15/2024.
PROCESSO SEI 013.00068/2024-61.

 Aquisição de mesa para refeitório com 8 lugares para o Bloco de Utilidades da CMPA.OBJETO:
 Exclusiva para MEs e EPPs.DESTINAÇÃO:

 09 horas do diaINÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  01/08/2024.
 08h59min do diaLIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  13/08/2024.

 09 horas do diaABERTURA DAS PROPOSTAS:  13/08/2024.
 10 horas do diaINÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:  13/08/2024.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do  site www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do
Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)  ou do endereço eletrônico 3220-4314
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 25 de julho de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2024

PROCESSO 346.00013/2024-71.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 MARCONE BATISTA FAGUNDES GOMES.CONTRATADA:
 CNPJ: 33.140.248/0001-07.

 Contratação de empresa especializada para restaurar e descupinizar parte do mobiliário histórico daOBJETO:
Câmara Municipal de Porto Alegre danificado pela enchente do Guaíba em Maio de 2024, incluindo retirada dos
móveis, limpeza, restauro, descupinização e entrega. Itens: 1 suporte para vaso; 2 mesas com tampo circular; 3
cristaleiras; 1 mesa de tampo retangular e 4 pés; 1 mesa de tampo retangular e estrutura inteira em madeira; 1
armário baixo.

  (vinte e quatro mil seiscentos e trinta reais).VALOR TOTAL: R$ 24.630,00
 Art. 75, inc. VIII, da Lei  e alterações posteriores.BASE LEGAL:  nº 14.133/21,

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO PMPA SRP/  25/2024

PROCESSO 076.00044/2024-50.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.CONTRATADA:
 CNPJ: 25.329.901/0001-52.

 Aquisição de 90 (noventa) pares de luva de PVC, com forro, palma áspera, antiderrapante, tamanhoOBJETO 1:
grande, conforme item 1, código 1019132 do lote 4, da ARP 551/2023.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7318 - Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 5

Valor unitário:  (treze reais). R$ 13,00
Valor total:  (um mil cento e setenta reais). R$ 1.170,00

 Aquisição de 60 (sessenta) pares de luva de PVC, com forro, palma áspera, antiderrapante, tamanhoOBJETO 2:
médio, conforme item 2, código 1019165 do lote 4, da ARP 551/2023.
Valor unitário:  (quatorze reais e quarenta e sete centavos). R$ 14,47
Valor total:  (oitocentos e sessenta e oito reais e vinte centavos). R$ 868,20

  (dois mil trinta e oito reais e vinte centavos).VALOR TOTAL: R$ 2.038,20
 Participante do Edital de Pregão Eletrônico ARP  da PMPA.BASE LEGAL:  551/2023

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EDITAL - RETIFICAÇÃO
24º SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

PROCESSO 111.00003/2024-07

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº 68 de 10/01/2024,
RESOLVE divulgar a RETIFICAÇÃO do resultado da LEÇÃO do 24° Salão de Artes Plásticas da Câmara PRÉ-SE
Municipal de Porto Alegre, conforme relação constante em anexo. Comunicamos, outrossim, que os artistas pré-
selecionados deverão entregar a(s) obra(s) pré-selecionada(s), impreterivelmente, no período de 29 de julho a 1° de
agosto, das 14 às17h, no Saguão do Teatro Glênio Peres na Av. Loureiro da Silva, 255, Porto  CEP Alegre/RS,

 juntamente como Termo de Entrega das Obras Pré-Selecionadas (Anexo III), disponível aqui.90013-901,

Porto Alegre, 30 de julho de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA.

Para visualizar, na íntegra, a RETIFICAÇÃO do resultado da LEÇÃO do 24° Salão de Artes Plásticas PRÉ-SE
Câmara Municipal de Porto Alegre, acesse o a seguir:link

RETIFICAÇÃO do resultado da PRÉ-SELEÇÃO do 24° Salão de Artes Plásticas Câmara Municipal de Porto Alegre

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5289_cl_485765_1.pdf

SÚMULA DE CONCURSO 01/2024
VIII MOSTRA DE ARTES CÊNICAS E MÚSICA DO TEATRO GLÊNIO PERES

PROCESSO 111.00001/2024-18

A Câmara Municipal de Porto Alegre, em cumprimento ao estabelecido pela Lei Federal 14.133/2021, torna pública a
despesa referente ao concurso 01/2024 estabelecido no EDITAL da VIII Mostra de Artes Cênicas e Música do Teatro
Glênio Peres, Processo  conforme detalhado abaixo: 111.00001/2024-18,

NR Responsável pela Processo e Premiação apresentação/Documento/Espetáculo/ Categoria Modalidade

1

Pessoa Jurídica: DEMOURARTE PRODUÇÕES LTDA-ME

Circo Grupo

CNPJ: 51.481.488/0001-57

Espetáculo: Pinguinho e Serragem Assovia e Chupa Cana

Processo: 149.00016/2024-41

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

Pessoa Jurídica: RAMON ORTIZ DE SOUZA

CNPJ: 11.647.942/0001-82

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5289_cl_485765_1.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7318 - Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 5

2 Circo SoloEspetáculo: Malabareador de Ideias

Processo: 149.00019/2024-84

Premiação:  (dez mil novecentos e setenta e dois reais) R$ 10.972,00

3

Pessoa Jurídica: CIA DE ARTE LA NEGRA ANA MEDEIROS

Dança Grupo

CNPJ: 40.494.741/0001-90

Espetáculo: Flamenco Negro

Processo: 149.00010/2024-73

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

4

Pessoa Jurídica: NILTON GAFFREE SILVA JUNIOR

Dança Grupo

CNPJ: 26.348.081/0001-09

Espetáculo: Onde Está Cassandra?

Processo: 149.00012/2024-62

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

5

Pessoa Jurídica: GEÓRGIA DE MACEDO GARCIA

Dança Grupo

CNPJ: 40.231.472/0001-70

Espetáculo: Persona

Processo: 149.00015/2024-04

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

6

Pessoa Jurídica: IGOR FERRAZ PRETTO

Dança Solo

CNPJ: 36.581.859/0001-89

Espetáculo: Réquiem

Processo: 149.00013/2024-15

Premiação:  (dez mil novecentos e setenta e dois reais) R$ 10.972,00

7

Pessoa Jurídica: MARTIN RAHDE WEILER

Música Grupo

CNPJ: 149.00020/2024-17

Espetáculo: Bate Sopra – Transmutação Urbana

Processo: 149.00020/2024-17

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

8

Pessoa Jurídica: S. M. ABREU COMUNICACAO E GESTAO CULTURAL LTDA

Música Grupo

CNPJ: 94.353.539/0001-78

Espetáculo: Edu Natureza – 50 Anos de Música

Processo: 149.00008/2024-02

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

9

Pessoa Jurídica: LOMA BERENICE GOMES PEREIRA

Música Grupo

CNPJ: 23.394.937/0001-94

Espetáculo: Loma Gaúcha de Todos os Cantos

Processo: 149.00021/2024-53

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

10

Pessoa Jurídica: DANIELA SERGIO GARCIA

Música Grupo

CNPJ: 20.407.802/0001-28

Espetáculo: O Fabuloso Concerto

Processo: 149.00009/2024-49

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

Pessoa Jurídica: ADRIANE CECILIA PINTO MOTTOLA

CNPJ: 07.388.304/0001-17

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7318 - Quarta-feira, 31 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 5 de 5

11 Teatro SoloEspetáculo: A Mulher Que Queria Ser Micheliny Verunschk

Processo: 149.00017/2024-95

Premiação:  (dez mil novecentos e setenta e dois reais) R$ 10.972,00

12

Pessoa Jurídica: JULIANA BARROS PRODUÇÕES LTDA

Teatro Grupo

CNPJ: 07.797.318/0001-94

Espetáculo: Adivinha o Que é – Um Musical Inspirado no Disco do MPB4

Processo: 149.00018/2024-30

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

13

Pessoa Jurídica: JOÃO RICARDO DA CUNHA SANTOS

Teatro Grupo

CNPJ: 17.748.947/0001-88

Espetáculo: Tocar Paraíso

Processo: 149.00011/2024-18

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

14

Pessoa Jurídica: ANDERSON BORGES GONCALVES
- TRUPI DI TRAPU PRODUÇÕES

Teatro Grupo
CNPJ: 34.441.538/0001-53

Espetáculo: Bandele

Processo: 149.00014/2024-51

Premiação:  (dezoito mil oitocentos e nove reais) R$ 18.809,00

 (duzentos e trinta e nove mil oitocentos e quinze reais).VALOR TOTAL DA PREMIAÇÃO: R$ 239.815,00
Art. 28, inc. III da Lei Federal  e alterações posteriores.BASE LEGAL:  nº 14.133/2021,

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br